Дело № 1- 18/2020(№ 11901040013000189)

УИД № 24RS0003-01-2019-001296-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 23 января 2020 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

при секретаре Дорш О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Балахтинского района Красноярского края Маркграфа Д.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО21,

защитника в лице адвоката Злобина Е.М., предоставившего удостоверение № и ордер № от 23.02.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

9 августа 2019 года в целях изготовления и хранения наркотических средств для своего потребления ФИО2 в вечернее время пришел на участок местности, расположенный в 40 м. в западном направлении от 

<

адрес>. В указанном месте ФИО2 руками нарвал в полиэтиленовый пакет верхушечные части и листья растений конопли. После чего перенес пакет с верхушечными частями и листьями растения конопли в помещение веранды дома расположенного по адресу: 

<

адрес>2, 

<

адрес>. Находясь в помещении веранды, ФИО2 в целях изготовления наркотического средства руками размягчил сорванные ранее верхушки растений конопля, сложил их в заранее приготовленную здесь же кастрюлю. Затем для извлечения (экстракции) тетрагидроканнабинола- действующего начала наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло), смешал растение конопли с растительным маслом, подверг полученную смесь термической обработке путем нагревания на электрической плите, тем самым изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,30 грамма, размер которой на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 18.01.2017 №26) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к значительному размеру, после чего оставил изготовленное наркотическое средство на веранде дома по адресу: 

<

адрес>2 в 

<

адрес>, где хранил до 16 часов 00 минут 14.08.2019 года, когда оно было изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, суду пояснил, что наркотические средства он употребляет уже несколько лет. Последний раз он употреблял их в середине августа 2019 года. В начале августа 2019 года он решил приобрести наркотические средства, чтобы в дальнейшем употребить их. Он взял дома пакет из полимерного материала, черного цвета, вышел на берег реки Чулым за огородом 

<

адрес>, чтобы там нарвать верхушечных частей дикорастущего растения конопля. Он туда пошел, так как знал, что там растет конопля, он ранее там ее рвал. Там он нарвал верхушки конопли и сложил их в пакет, который взял с собой. Он принес пакет с коноплей в сени своего дома по адресу 

<

адрес> края, где собранное вещество переработал, обжарил листья и верхушечные части растения конопля на растительном масле, и часть в этот же день употребил, а часть оставил для дальнейшего употребления, в кладовой веранды в кастрюле в которой он изготавливал наркотик. 14 августа 2019 года в 16 часов к нему приехали два сотрудники полиции с двумя понятыми и сообщили ему, что по имеющейся у них информации он употребляет наркотические средства и хранит их у себя дома, после чего спросили: можно ли им осмотреть ограду его дома, надворных построек и его квартиру с целью обнаружения наркотиков, взрывчатых веществ и иных материалов и изделий, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, кроме того, в случае их наличия ему предложили добровольно выдать вышеуказанные предметы. Он сначала отказал, а потом разрешил. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых стали осматривать его усадьбу и в кладовой на веранде на стеллажах обнаружили сумку спортивную черного цвета с верхушечными частями растения конопля, кастрюлю алюминиевую с остатками изготовленного наркотического средства, бутылку полимерную через которую он употреблял коноплю путем курения, а также полимерный пакет с остатками верхушечных частей растений конопля, которые остались после изготовления им наркотиков, все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции. После чего его доставили в Балахтинскую ЦРБ, где сдал анализы. После чего сотрудниками полиции с него было отобрано объяснение, в котором он рассказал, как приобретал и хранил коноплю. Умысла на распространения наркотиков у него никогда не было, хранил и приобретал он наркотические средства только для личного употребления. Рецепт изготовления наркотиков из листьев конопли он нашел несколько лет назад в интернете.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния, помимо признания подсудимым своей вины, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

- показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого от 16.08.2019 года, и исследованных судом в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 14 августа 2019 года в 16 часов к нему приехали два сотрудники полиции с двумя понятыми и сообщили ему, что по имеющейся у них информации он является потребителем наркотических средств и хранит их у себя дома, после чего спросили: можно ли им осмотреть ограду его дома, надворных построек и его квартиру с целью обнаружения наркотиков, взрывчатых веществ и иных материалов и изделий, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, кроме того, в случае их наличия ему предложили добровольно выдать вышеуказанные предметы, пояснив, что это будет смягчающим обстоятельством, он сказал, что они могут осмотреть усадьбу и дом, думая что сотрудники полиции ничего не найдут, пояснил, что никаких запрещенных веществ у него нет. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых стали осматривать его усадьбу и в кладовой на веранде на стеллажах обнаружили сумку спортивную черного цвета с верхушечными частями растения конопля, кастрюлю алюминиевую с остатками изготовленного наркотического средства, бутылку полимерную через которую он употреблял коноплю путем курения, а также полимерный пакет с остатками верхушечных частей растений конопля, которые остались после изготовления им наркотиков все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции упаковано все в полимерные пакеты темного цвета горловина пакетов была перевязана нитью на которую была приклеена бирка на которой он и все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. После чего его доставили в Балахтинскую ЦРБ, где сдал анализы. После чего сотрудниками полиции с него было отобрано объяснение, в котором он изложил, все обстоятельства изготовления и хранения им верхушечных частей растений конопля. Наркотические средства он употребляет только сам, и умысла на распространения наркотиков у него никогда не было, хранил и приобретал он наркотические средства только для личного употребления. Рецепт изготовления наркотиков из листьев конопли, ему рассказали около 8 лет назад, кто именно он не помнит. (л.д.104-105).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 14 августа 2019 года во второй половине дня, точное время не помнит, он находился на работе, а именно на территории АЗС в 

<

адрес>, где решал рабочие вопросы с заведующим АЗС ФИО9. В это время к ним обратились сотрудники полиции, которые представились ФИО23 и ФИО24, они попросили его и ФИО25 принять участие в качестве понятых, им сразу пояснили, что для этого им необходимо будет проехать с ними в 

<

адрес>. Они согласились и вместе с сотрудниками полиции на их служебном автомобиле поехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они подъехали к квартире, расположенной 

<

адрес>. Когда они вышли из автомобиля, то из ограды квартиры к ним вышел молодой человек. Сотрудники полиции представились и попросили молодого человека так же представиться. Молодой человек назвался ФИО1 ФИО26. Сотрудники полиции ФИО1 пояснили, что им поступила информация, что ФИО1 является потребителем наркотических средств, и наркотические средства хранит у себя дома. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать незаконно хранящиеся запрещенные в обороте Российской Федерации взрывные вещества, оружие и наркотические вещества. ФИО1 сказал, что у него из вышеперечисленного ничего нет. Тогда сотрудники полиции попросили ФИО1 дать письменное разрешение об осмотре его жилья и прилегающей к ней территории. ФИО1 согласился и написал согласие на осмотр квартиры и прилегающей территории. Затем они все прошли в квартиру, где в присутствие свидетеля, ФИО3 и ФИО1 сотрудники стали производить осмотр. В ходе осмотра на веранде дома сотрудники полиции обнаружили кастрюлю, в которой находилось какое-то вещество темного цвета. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, что это. ФИО1 пояснил, что это его, и он это употребляет сам, сам же и изготовляет из растения конопли, которую рвет на берегу реки Чулым». Затем были обнаружены: спортивная сумка в которой находились частицы конопли; бутылка, в нижней части которой имелось отверстие, как пояснил ФИО1, ФИО1 через нее курил наркотическое вещество, изготовленное из конопли. По окончанию осмотра сотрудниками полиции спортивная сумка, бутылка, кастрюля и другие предметы, обнаруженные у ФИО1 и имеющие значение по данному факту, были изъяты и упакованы. Был составлен протокол осмотра, где расписались все участвующие лица, сотрудники полиции, в том числе и свидетель. Больше ему по данному факту пояснить не чего (л.д. 74-76 );

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО9, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 84-86);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время пояснить не может, к нему обратился сотрудник полиции, а именно ФИО8, который попросил его принять участия в качестве понятого, но для этого ему необходимо будет проехать с ним в 

<

адрес>. Свидетель согласился. ФИО27 так же пригласил еще одного понятого, им был ФИО28, так же проживающий в 

<

адрес>. ФИО29 так же согласился принять участие в качестве понятого и проехать с ними. Затем они вместе с сотрудником полиции на их служебном автомобиле поехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они подъехали к дому № 

<

адрес>, откуда вышел молодой человек. ФИО30 пояснил, что данного молодого человека зовут ФИО1 ФИО33 и сейчас Федотов им покажет место, где собирал коноплю. ФИО1 слова ФИО34 подтвердил и сел к ним в автомобиль. Затем ФИО1 показывал дорогу - куда нужно ехать. Таким образом, они проехали на участок местности, расположенный неподалеку от реки Чулым, а если быть конкретнее, в нескольких метрах от огорода дома, расположенного по адресу 

<

адрес>. На данном участке растет дикорастущая конопля, на конопле макушки отсутствовали. ФИО1 пояснил, что в этом месте он рвал макушки конопли, которые позже дома сам готовил и употреблял. ФИО32 составил протокол осмотра, в котором они все поставили свои подписи. Больше ему по данному факту пояснить нечего (л.д. 77-78 );

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО12, который суду пояснил, что 15 августа 2019 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности в 

<

адрес>. Также участвовал второй понятой – ФИО4. Сначала в 

<

адрес> они подъехали к дому по 

<

адрес>, оттуда вышел ФИО1. ФИО1 показывал дорогу - куда нужно ехать. Таким образом, они проехали на участок местности, расположенный неподалеку от реки Чулым, рядом с домом ФИО1. На данном участке росла дикорастущая конопля, на конопле макушки отсутствовали. ФИО1 пояснил, что в этом месте он рвал макушки конопли, которые позже дома сам готовил и употреблял. Сотрудники полиции сразу составили протокол осмотра, в котором он поставил свою подпись.

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что он работает в МО МВД России «Балахтинский» в должности старшего оперуполномоченного полиции. 14 августа 2019 года в ОУР МО МВД России «Балахтинский» поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит у себя дома наркотические вещества, а так же их употребляет. В связи с этим было принято решение выехать по месту проживания ФИО2 и проверить данную информацию. Затем он совместно с сотрудницей о/у ГКОН ФИО11 на служебном автомобиле выехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> первоначально они заехали на территорию АЗС 

<

данные изъяты>», где пригласили двух мужчин принять участие в качестве понятых, которые согласились. Понятыми были приглашены Свидетель №1 и ФИО9. Затем вместе с понятыми они на служебном автомобиле проехали к дому ФИО1. Приехав по указанному выше адресу, они стали выходить из служебного автомобиля, в это время из ограды дома им навстречу вышел молодой человек. Они представились и уточнили у молодого человека, тут проживает ФИО1 ФИО4. Молодой человек, ответил что да, и пояснил, что ФИО1 это он. Затем они ФИО1 пояснили, что им поступила информация о том, что ФИО1 хранит у себя дома и употребляет наркотические вещества. После чего они ФИО1 предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся запрещенные в обороте Российской Федерации взрывные вещества, оружие и наркотические вещества. ФИО1 сказал, что у него из вышеперечисленного ничего нет. Они предложили ФИО1 дать письменное разрешение об осмотре его жилья и прилегающей к ней территории. ФИО1 согласился и написал согласие на осмотр его квартиры и прилегающей к ней территории. Так же они у ФИО1 уточнили, один ФИО1 проживает по данному адресу или нет. ФИО1 пояснил, что проживает один. Затем они все прошли в квартиру, где в присутствие понятых ФИО35, Свидетель №1, а так же в присутствии самого хозяина квартиры ФИО1 стали производить осмотр. В ходе осмотра на веранде дома ими были обнаружены: кастрюля, в которой находилось какое-то вещество темного цвета. ФИО1 пояснил, что это его и он это употребляет сам, сам же и изготовляет из растения конопли, которую рвет на берегу реки Чулым; спортивная сумка в которой находились частицы конопли, так же при осмотре была обнаружена бутылка, в нижней части которой имелось отверстие, как пояснил ФИО1, ФИО1 через нее курил наркотическое вещество, изготовленное из конопли. По окончанию осмотра спортивная сумка, бутылка, кастрюля и другие предметы, обнаруженные у ФИО1, были изъяты и упакованы. Был составлен протокол осмотра, где расписались все участвующие лица. Затем ФИО1 и понятым было предложено проехать в МО МВД России «Балахтинский» для дачи показаний по данному факту. Все согласились. В помещении полиции со всех участвующих лиц, то есть с ФИО1 и двух понятых были взяты объяснения. ФИО1 при дачи показаний пояснил, что коноплю рвал на участке местности, неподалеку от реки Чулым в 

<

адрес>. Учитывая, что уже было очень поздно, то было решено, осмотр места, где ФИО1 рвал коноплю, произведут днем следующего дня. На следующий день, то есть 15 августа 2019 г. сотрудник ОУР ФИО8 выехал в 

<

адрес> для проведения осмотра участка местности где прорастает конопля, которую рвал ФИО1. ФИО8 в присутствии двух понятых и ФИО1 составил протокол осмотра. В действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. В связи с чем им был зарегистрирован рапорт о том, что ФИО2, проживающий в 

<

адрес>2, 

<

адрес>, хранил наркотическое вещество масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса которого составила 4.3 гр.. В дальнейшем материал проверки в отношении ФИО1 был направлен в ОД МО МВД России «Балахтинский» для принятия законного решения (л.д. 81-83 ); 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО11, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10 (л.д. 87-89);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что он работает в ОУР МО МВД России «Балахтинский» в должности оперуполномоченного уголовного розыска. ДД.ММ.ГГГГ в ОУР МО МВД России «Балахтинский» поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит и употребляет наркотические вещества. В связи с этим сотрудники уголовного розыска и ГКОН ФИО10 и ФИО11 были направлены к ФИО2 для проведения оперативно-розыскного мероприятия (обследования помещений, зданий, сооружений, земельных участков и транспортных средств). В ходе осмотра жилища у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое вещество. При даче показаний ФИО1 пояснил, где рвал коноплю, из которой готовил наркотическое вещество и в дальнейшем сам же и употреблял. 15 августа 2019 г. в дневное время им были приглашены два понятых ФИО12 и ФИО4 ФИО38., проживающие в 

<

адрес>, для того чтобы выехать в 

<

адрес> к ФИО1, который покажет место, где рвал коноплю. Затем на служебном автомобиле с двумя понятыми он поехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он подъехал к дому ФИО1, который сел к ним в автомобиль и показал куда ехать. Они проехали на участок местности, который расположен в 40 метрах от огорода дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Немного дальше от участка протекает река Чулым. Затем ФИО1 указал на место, где росла дикорастущая конопля, и пояснил, что здесь он рвал коноплю. При осмотре было видно, что верхушки у конопли отсутствуют. Им был составлен протокол осмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. В действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. В связи с чем, старший оперуполномоченный ОУР ФИО10 был зарегистрирован рапорт о том, что ФИО2, проживающий в 

<

адрес>2, хранил наркотическое вещество масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса которого составила 4.3 гр.. В дальнейшем материал проверки в отношении ФИО1 был направлен в ОД МО МВД России «Балахтинский» для принятия законного решения (л.д. 90-91);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что она проживает в 

<

адрес>1 с супругом ФИО16. 16.08.2019 г. в вечернее время к ним пришли сотрудники полиции, они представились, но их фамилии она не запомнила. Они пригласили ее и супруга принять участие в качестве понятых при обыске у ФИО1 ФИО36. Они согласились и прошли с ними к дому ФИО1, так как тот проживает в соседях с её бабушкой ФИО15 ФИО5 она не знает и с ним не общались. Придя к дому ФИО1, они прошли к нему в дом, с его согласия. Сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические вещества, запрещенные для оборота в Российской Федерации. ФИО1 пояснил, что у него нет. В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции была обнаружена электрическая плита, как пояснил ФИО1, он на ней готовил наркотические средства. Данная электрическая плита была изъята сотрудниками, упакована, опечатана, они везде расписались. После окончания обыска они с супругом ушли (л.д.92-95); 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО16, аналогичными показаниям свидетеля ФИО14 (л.д. 96-99 );

- Рапортом от 16.08.2019 года старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Балахтинский» ФИО10 о том, что ФИО2 по адресу: 

<

адрес> края хранил наркотическое средство масло каннабис (гашишное масло) постоянная масса которого составила 4,3 гр. (л.д. 17 );

- Справкой об исследовании № от 15.08.2019 года, согласно которой представленное на исследование в пакете № вещество является смесью частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в высушенном состоянии составляет 1,3г. В процессе проведения исследования расход вещества составил 0,1г. Масса масла каннабиса (гашишное масла) в высушенном состоянии составила 4,3 г.. Представленное на исследование в пакете № вещество является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в высушенном состоянии составила 2,5г. В процессе проведения исследования расход вещества составил 0,1г.. Представленное на исследование в пакете № вещество является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в высушенном состоянии составила 0,6г. В процессе проведения исследования расход вещества составил 0,1г. (л.д. 40-41 );

- Выпиской из Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, согласно которой, к значительным размерам относятся наркотические средства: масла каннабиса (гашишное масло) от 0,4 г. (л.д. 42-45 );

- Протоколом осмотра помещений, территорий от 15.08.2019 года, в ходе которого участвующий ФИО2 указал на участок местности расположенный на расстоянии около 40 метрах от огорода дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также пояснил, что он на данном участке нарвал в пакет верхушечные части растения конопля (л.д.30-32 ); 

- Протоколом осмотра помещений, территорий от 14.08.2019 года, в ходе которого на веранде дома по адресу: 

<

адрес> края у ФИО2 было обнаружено и изъято: кастрюля и алюминиевая ложка с маслянистым веществом, спортивная сумка с веществом растительного происхождения, бутылка, пакет с веществом растительного происхождения (л.д.20-22 ); 

- Рапортом от 14.08.2019г. начальника ОУР МО МВД России «Балахтинский» ФИО17 о том, что ФИО2 Вю по адресу: 

<

адрес> края хранит и употребляет наркотические вещества. В ходе проверки информации с веранды по вышеуказанному адресу было изъято вещество растительного происхождения внешне схоже с наркотическими веществом (л.д. 18);

- Заключением эксперта № от 03.11.2019г., согласно которого представленная на исследование растительная масса в пакете №1, является частями наркотикосодержащего растения конопля(растение рода Cannabis), постоянная масса которого составила 0,50 г. Представленная на исследование растительная масса в пакете №2, является частями наркотикосодержащего растения конопля(растение рода Cannabis), постоянная масса которого составила 2,40 г.. Представленная на исследование растительная масса в пакете №3, является частями наркотикосодержащего растения конопля(растение рода Cannabis), постоянная масса которого составила 1,20 г. В процессе проведения исследования израсходован по 0,1г. от вещества №1-№3 (пакеты №1-№3) в пересчете на постоянную массу. Представленное на экспертизу в пакете №3 маслянистое вещество коричневого цвета является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Постоянная масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 4,30 г.. С целью проведения экспертизы израсходовано 0,06 г вещества. На внутренней поверхности бутылки и фрагменте фольги, представленных на экспертизу в пакете №4, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. На поверхности электрической плитки, представленной на экспертизу в пакете №5, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. Масло каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами. Способом, указанными в допросе ФИО2 возможно изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло)(л.д. 59-65 ); 

- Протоколом осмотра предметов от 12.09.2019г., в ходе которого были осмотрены: пакет черного цвета, в котором находится: две бирки, пакет из полимерного материала сиреневого цвета, пакет из бесцветного полимерного материал в котором находится сверток с растительными частицами зеленого цвета; пакет из полимерного материала черного цвета в котором находится две бирки, сумка тканевая черного цвета с белыми вставками, пакет в нутрии которого находится сверток фольги в которой находится растительные частицы зеленого цвета; пакет, в котором находится две бирки, пакет в котором находится фольга с растительными частями зеленого цвета, пакет в котором находится бутылек в котором маслянистое вещество коричневого цвета, кастрюля ложка;пакет в котором находится бирка, бутылка из полимерного материал; пакет в котором находится бирка, одноконфорочная электрическая плитка, изъятые у ФИО2 (л.д. 67-71 ).

Выслушав подсудимого ФИО2, свидетелей, доводы стороны защиты и стороны обвинения, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана в полном объеме. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО2, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №/д от 17.10.2019 года, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, наркоманией, алкоголизмом, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты> Во время инкриминируемого ему деяния он находился вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, в последующем у него сохранились воспоминания о произошедшем, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Вопрос о связи психического расстройства испытуемого с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения иного существенного вреда увязан законодателем с вопросами назначения принудительных мер медицинского характера невменяемым лицам и решается только в отношении последних (ст.97 ч.2 УК РФ, ст.433 ч.ч 1,2 УПК РФ). В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в соответствии со своим правовым статусом. 

<

данные изъяты> (л.д. 130-132 ).

Правильное восприятие ФИО2 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, отсутствие сведений об его постановке на учет у врача-психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО2 по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, его раскаяние, а также состояние его здоровья, подтвержденное заключением судебно-психиатрического эксперта.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено. 

Не имеется оснований для применения к ФИО2 ст. 64 УК Российской Федерации, т.к. санкция ч.1 ст.228 УК Российской Федерации не имеет низшего предела, предусматривает более мягкое наказание и позволяет назначить его справедливым без применения ст.64 УК Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО2, который характеризуется удовлетворительно, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, но не должно быть чрезмерно суровым, наказание надлежит назначить с применением норм ст.73 УК Российской Федерации – условное осуждение с испытательным сроком, так как суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания. 

Наказание подсудимому суд назначает с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: пакет черного цвета, в котором находятся: две бирки, пакет из полимерного материала сиреневого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится сверток с растительными частицами зеленого цвета (масса 0,50г ост.0,49г); пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находятся две бирки, пакет в нутрии которого находится сверток фольги, в которой находятся растительные частицы зеленого цвета (масса 2,40г ост.2,39г); пакет, в котором находится две бирки, пакет, в котором находится фольга с растительными частями зеленого цвета (масса 1,20г ост.1,09г.), пакет в котором находится бутылек, в котором маслянистое вещество коричневого цвета(масса ост.4,24г), кастрюля, ложка; пакет в котором находится бирка, бутылка из полимерного материала; пакет в котором находится бирка, кастрюля, ложка, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский»- подлежат уничтожению; сумка тканевая черного цвета с белыми вставками, одноконфорочная электрическая плитка, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский»- возвращению по принадлежности ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО39 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке и в сроки, установленные данным органом.

Меру процессуального принуждения ФИО2 обязательство о явке - оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- пакет черного цвета, в котором находятся: две бирки, пакет из полимерного материала сиреневого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится сверток с растительными частицами зеленого цвета (масса 0,50г ост.0,49г); пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находятся две бирки, пакет в нутрии которого находится сверток фольги, в которой находятся растительные частицы зеленого цвета (масса 2,40г ост.2,39г); пакет, в котором находится две бирки, пакет, в котором находится фольга с растительными частями зеленого цвета (масса 1,20г ост.1,09г.), пакет в котором находится бутылек, в котором маслянистое вещество коричневого цвета(масса ост.4,24г), кастрюля, ложка; пакет в котором находится бирка, бутылка из полимерного материала; пакет, в котором находится бирка, - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский»- уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- сумку тканевую черного цвета с белыми вставками, одноконфорочную электрическую плитку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский»- по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: